
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1504 del 21/06/2024   Pagina 1 di 6 
 

 

 

  

 - SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- U.O.C. POLITICHE GIOVANILI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: ACCORDO EX ART.15 LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA MISURA 1.7.2 “RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” - Ambito territoriale 
Noncello -Capoluogo ed ha allegato il Piano Operativo di Ambito territoriale (CUP 
B59I23001720006) - Acquisto di n. 4 personal computer notebook, dispositivi opzionali e servizi 
connessi - Adesione iniziativa CUCSA - Convenzioni per l’affidamento della fornitura di 
Personal Computer Desktop e Notebook a basso impatto ambientale, dispositivi opzionali e 
servizi connessi a favore di Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 
[20PGR77] - Lotto 3. CIG 85423634F3 - CIG DERIVATO: B233311C73. 

 
N. det. 2024/3 
 
N. cron. 1504, in data 21/06/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1504 del 21/06/2024   Pagina 2 di 6 
 

 

Presupposti di fatto 
 
Premesso che,  
- con Decisione del Consiglio COFIN del 13 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;  

- l’art. 10 del decreto legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito con modificazioni dalla legge 9 
novembre 2021, n. 156, ha approvato le “Procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”; 

- con Delibera di Giunta regionale n. 1661 del 9 novembre 2022 la Regione ha approvato il Piano 
Operativo titolato “FVG Comunità digitale”, relativo al progetto: “Rete di servizi di facilitazione 
digitale – Regione autonoma Friuli Venezia Giulia”, di attuazione della Misura 1.7.2. nonché 
l’Accordo di collaborazione tra il Dipartimento per la trasformazione digitale e la Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia, sottoscritto in data 09 gennaio 2023, che disciplina le forme di 
collaborazione tra le parti e gli impegni operativi reciproci;  

- con Delibera della Giunta regionale 24 marzo 2023, n. 601, la Regione ha approvato in via 
definitiva i criteri per definire gli ambiti territoriali in cui suddividere il territorio regionale per 
l’attivazione dei punti di facilitazione digitale e la realizzazione delle iniziative previste nel Piano 
Operativo e ha approvato i requisiti preferenziali per l’individuazione dei Soggetti sub-attuatori; 
dando inoltre mandato al Servizio sistemi informativi, digitalizzazione ed e-government della 
Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi di emanare gli avvisi 
non competitivi per l’individuazione dei Soggetti sub-attuatori della Misura 1.7.2 e trasferire, per 
l’attuazione degli stessi avvisi, a tali Soggetti un importo complessivo pari a Euro 1.910.302,00;  

- con Decreto n° 34373/GRFVG del 24 luglio 2023 del direttore del Servizio sistemi informativi, 
digitalizzazione ed egovernment “Soggetto attuatore della Misura 1.7.2 Rete dei servizi di 
facilitazione digitale” della Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi 
informativi della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, è stato approvato l’Avviso pubblico non 
competitivo, rivolto ai Soggetti sub-attuatori degli Ambiti territoriali della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia per l’attuazione della Misura 1.7.2 del PNRR;  

- con decreto n. 43085 del 25 settembre 2023 del “Soggetto attuatore della Misura 1.7.2 Rete dei 
servizi di facilitazione digitale", è stata prorogata dal 30 settembre 2023 al 25 ottobre 2023 la data 
di scadenza del succitato Avviso pubblico ed è stato sostituito l’Allegato 2 dell’Avviso “Tabella 
risorse finanziarie, target e Milestones” ed è stato aggiornato l’elenco degli Ambiti territoriali di cui 
all’art. 4 del medesimo Avviso;  

- nel succitato Avviso rientrano quali Soggetti sub-attuatori della Misura, e beneficiari delle relative 
risorse finanziarie, i comuni, i comuni capoluogo e gli Enti di cui all’art. 6 della Legge Regionale n. 
21/2019, 2023/N. 305 Pag n.2 dotati di adeguate capacità progettuali, amministrativo-contabili, 
organizzative ed operative ed in possesso di uno o più dei requisiti riportati all’articolo 14 
dell’Avviso; 

 
Dato atto che, 
- con deliberazione n. 305/23 del 24/10/2023 la Giunta comunale ha approvato la partecipazione 

quale Soggetto sub-attuatore all’”Avviso pubblico non competitivo per l’attuazione della Misura 
1.7.2 del P.N.R.R.” compresi gli Allegati 1 e 2 - di cui al Decreto n° 34373/GRFVG del 24 luglio 
2023 del direttore del Servizio sistemi informativi, digitalizzazione ed egovernment della Direzione 
centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, quale Soggetto attuatore, così come integrato dal decreto n. 43085 del 25 
settembre 2023 emanato dallo stesso Soggetto attuatore; 

- con nota prot. n. 0082826 del 25/10/2023 (protocollo regionale n. GRFVG/GEN-641520A del 2 
25/10/2023) il Comune di Pordenone ha presentato la domanda di partecipazione all’Avviso 
pubblico non competitivo per l’attuazione della Misura 1.7.2 candidandosi quale Soggetto sub 
attuatore, allegando il Piano Operativo di Ambito territoriale;  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1504 del 21/06/2024   Pagina 3 di 6 
 

 

- con Decreto n. 54331/GRFVG del 20/11/2023 l’Amministrazione regionale ha approvato il Piano 
Operativo di Ambito territoriale dell’Avviso di cui sopra, assegnando al Comune il finanziamento 
pro-quota di cui alla Misura 1.7.2 del PNRR, quale Soggetto sub-attuatore, per un importo 
complessivo di € 82.902,46; 

- in data 12/12/2023 è stato firmato l’Accordo GRFVG-CON-2023-3375, avente ad oggetto 
“Accordo ex art.15 legge 7 agosto 1990, n. 241 per la realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete dei 
servizi di facilitazione digitale””; 

- con decreto n. 60623 del 13/12/2023 prenumero 62546 il Comune di Pordenone è risultato 
beneficiario del contributo per un importo complessivo di Euro 82.902,46, di cui Euro 73.783,19 
per i servizi di facilitazione e comunicazione e di € 9.119,27 per l’acquisto di attrezzature e 
dotazioni tecnologiche; 

- il codice CUP del progetto è il seguente: B59I23001720006; 
- con determinazione cron n. 1152 del 16/05/2024 l’Amministrazione ha affidato alla Cooperativa 

Sociale FAI onlus, il servizio per la gestione della rete di facilitazione digitale, per il periodo da 
maggio 2024 a dicembre 2025 – Finanziato con fondi PNRR, Misura 1.7.2 (Missione 1, 
Componente 1, Asse 1) "Rete dei servizi di facilitazione digitale"; 

 
Dato atto inoltre che, in data 20 giugno 2024 è stato inviato attraverso la piattaforma CUCSA FVG il 
preordine n. 5356 con il quale l’Ente ha aderito alla convenzione per la fornitura in acquisto di 
Personal Computer Desktop e Notebook a basso impatto ambientale, dispositivi opzionali e servizi 
connessi a favore di Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia [20PGR77] - Lotto 
3. CIG 85423634F3; 
 
Considerato che: 
- la Regione Friuli Venezia Giulia ha stipulato sulla CUCSA FVG una Convenzione con decorrenza 

21/06/2021 e valida fino al 22/06/2024, per la fornitura in acquisto di Personal Computer Desktop e 
Notebook a basso impatto ambientale, dispositivi opzionali e servizi connessi a favore di 
Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, suddivisa in 4 lotti, e che il lotto 3 è 
dedicato alle Amministrazioni che insistono sul territorio di Pordenone; 
 

- la ditta ITD SOLUTIONS con sede legale a Milano, aggiudicataria del Lotto 3, ha offerto le seguenti 
condizioni economiche rispetto all’acquisto dei Personal Computer e relativi dispositivi opzionali, 
come sotto riportati: 
  

PERSONAL COMPUTER – NOTEBOOK DISPOSITIVI OPZIONALI – SERVIZI CONNESSI:  
 

Descrizione 
dispositivo  

 
Costo unitario Quantità 

richiesta  
Costo complessivo 
IVA esclusa inclusa 

 
Costo complessivo  

 IVA compresa 
Personal computer 

Notebook 14” 
 

€ 584,60 
 

n. 4 
 

€ 2.338,40 
 

€ 2.852,85 
 

Hard Disk drive  
 

€ 1,20 
 

n. 4 € 4,80 
 

€ 5,86 

Ram Aggiuntiva 16 
GB 

 
€ 1,20 n. 4  € 4,80 

 
€ 5,86 

Estensione servizio 
assistenza e 

manutenzione 

 
€ 72,80 n. 4 € 72,80 

 
€ 88,82 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1504 del 21/06/2024   Pagina 4 di 6 
 

 

 
Preso atto che: 
- i controlli sul possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione sono stati 

verificati dalla Centrale Unica di Committenza della Regione F.V.G.; 
- è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC certificato 

INAIL_43913521 con scadenza al 26/06/2024; 
 
Ritenuto pertanto di aderire al Lotto n. 3 della Convenzione per la fornitura in acquisto di Personal 
Computer Desktop e Notebook a basso impatto ambientale, dispositivi opzionali e servizi connessi a 
favore di Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, alle condizioni fissate dalla 
convenzione medesima e di seguito riepilogate: 
 
PERSONAL COMPUTER NOTEBOOK - DISPOSITIVI OPZIONALI – SERVIZI CONNESSI – 
Comune di Pordenone – Sede municipale – P.zza Calderari 15 - Pordenone 
 

Descrizione 
dispositivo  

 
Costo unitario Quantità 

richiesta  
Costo complessivo 
IVA esclusa inclusa 

 
Costo complessivo  

 IVA compresa 
Personal 
computer 

Notebook 14” 

 
€ 584,60 

 
n. 4 

 
€ 2.338,40 

 
€ 2.852,85 

 
Hard Disk drive  

 
€ 1,20 

 
n. 4 € 4,80 

 
€ 5,86 

Ram Aggiuntiva 
16 GB 

 
€ 1,20 n. 4  € 4,80 

 
€ 5,86 

Estensione 
servizio 

assistenza e 
manutenzione 

 
€ 18,20 n. 4 € 72,80 

 
€ 88,82 

 
 
 
Totale complessivo iva inclusa 

 
€ 2.953,39 

 
 
Ritenuto che il costo delle attrezzature sopra indicate, 
- risponde al fabbisogno come indicato nell’Accordo GRFVG-CON-2023-3375, avente ad oggetto 
“Accordo ex art.15 legge 7 agosto 1990, n. 241 per la realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete dei 
servizi di facilitazione digitale””; e che  
- corrispondono a quanto condiviso con l’aggiudicataria - Cooperativa Sociale FAI onlus - del 
Servizio per la gestione della rete di facilitazione digitale, per il periodo da maggio 2024 a dicembre 
2025 – Finanziato con fondi PNRR, Misura 1.7.2 (Missione 1, Componente 1, Asse 1) "Rete dei servizi 
di facilitazione digitale” giusta determinazione cron n. 1152 del 16/05/2024 e utilizzatrice delle 
attrezzature oggetto del presente affidamento di acquisto; 

 
Rilevato che per il suddetto servizio che è stato acquisito il CIG derivato n. B233311C73; 
 
Presupposti di diritto  
Visto: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1504 del 21/06/2024   Pagina 5 di 6 
 

 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

- gli articoli 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia 
e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 

 
Richiamato l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni 
pubbliche ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori; 
 
Motivazione 
 
Ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione presente in CUCSA per la fornitura in acquisto di 
Personal Computer Desktop e Notebook a basso impatto ambientale, dispositivi opzionali e servizi 
connessi a favore di Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia [20PGR77] - Lotto 
3. CIG 85423634F3 - per quanto sopra esposto e per garantire la regolare operatività del servizio 
succitato, affidando alla ditta ITD SOLUTIONS di Milano la fornitura di n. 4 PC Notebook 14”, n. 4 
Hard Disk drive, n. 4 Ram aggiuntiva 16 GB e l’Estensione Servizio di assistenza e manutenzione 
verso un valore complessivo di € 2.953,39 Iva inclusa; 
 
Dato atto che la spesa è finanziata con fondi PNRR nel Bilancio 2024/2026, esercizio 2024 e 2025; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
D E T E R M I N A  

 
1) di aderire, per i motivi ed alle condizioni in premessa indicate, che fanno parte integrante e 

sostanziale del presente atto, all’iniziativa CUCSA - Convenzioni per l’affidamento della fornitura 
di Personal Computer Desktop e Notebook a basso impatto ambientale, dispositivi opzionali e 
servizi connessi a favore di Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia - Lotto 
3 - alla ditta ITD SOLUTIONS di Milano, verso un importo complessivo di € 2.420,80 I.V.A. 
esclusa; 
 

2) di affidare pertanto il servizio di fornitura alla ditta ITD SOLUTIONS di Milano P. IVA 
10184840154 e di impegnare la spesa complessiva di € 2.953,39 IVA inclusa come segue: 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1504 del 21/06/2024   Pagina 6 di 6 
 

 

Miss. Progr. Tit. 
Macro 
Aggr. 

Capitolo P.F. U 
Centro 

di costo 
Scad. Obbl. 

(anno) 

6 02 2 2 6022203 2.02.01.07 175 2024 
      Vincolo – YR228 – PNRR E 42120024 S 06022202 2203 – RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE 

 
3) di dare atto che la spesa è prevista nel bilancio 2024/2026.  
 

DICHIARA 
 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o che avrà 
parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 
 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 21 giugno    2024 ALBERTO VENDRAME 
 



 Atto n. 1504 del 21/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VENDRAME ALBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/06/2024 14:57:04


